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kedéae Calkazeredin, hovi 
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tgjm aaim i n Lei I,— CSÍKI LAPOK 

POLITIKAI, KÖZGAZDASÁGI ÉS TARSADALMI HETILAP. 

•Mflaetéal  irt 
Egész évre Lel 160.— 
Félévre . 80,-
Negyedévre . . , 40.— 
KfllfOldia  agy i n s , «40.— 

Hirdetési dijak a lag. 
olosóbban saimlttataak. 

Kéziratok nem adatnak Tlaaia 
NyUttérl közlemények 
dija aoionklnt Lel 25.— 

Megjelenik mlndaa v a a i i a a t 

Krisztus keresztje alatt. 
6. Elárultam az igaz vért. 

Mikor már KrÍBZtus végét járta, akkor 
ébred fel  Júdás bUne gonoszságénak tudatára. 
Mintha fejbe  Ütötték volna, eszméletlenül jár 
kel, furdalja  lelkiismerete, égeti lelkét a 30 
ezllstpéni. Szeretne mindent jóvá tenni, helyre 
bozni. Visszaviszi a papi fejedelmeknek  a p'-nat, 
kitárja bensőjét, bevallja rettenetPB vétkét: 
Vétkeztem, elárultam az igaz vértl De már 
késó. Azok nem segíthetnek rajta. Legfeljebb 
az igaz vér átkát magukra vonják: az fi  vére 
rajtunk s fiainkon.  Júdás kétségbeesik B fel-
akasztja magát. 

Rémes a bűnből való felébredés,  mikor 
tisztán tárul az ember elé a szomorú való, 
a'jas tett: nemtörődömséggel, bűnös mulasz 
tással megásta saját maga, családja, háza népe, 
fajtája  sírját, elárulta vérét. Van vétek, melyet 
jóvá tenni szinte lehetetlen, ki népe ellen 
vétett. I t nem hasinál, ha végez életével, 
mert már ssülőgyiikos lett, sokak életét meg 
rontotta, megölte, az fi  átkoB t ü ie köveiken 
ménye átöröklődik nemzedékről nemzedékie. 
Amig javítani lehet a dolgon, amíg magunkon 
s máson korrigálni lehet, au'asztáBt jóvá tenni, 
addig igyekezzünk életet revidiálni, mert a 
halálban minden késfi  lesz. 

7. Valóban Isten fia  volt! 
Nagypénteken délután három órakor tör 

tént meg az isteni tragédia. Krisztus nagy 
szóval kiadá lelkét. Hilálát a természet meg 
illetídéssel fogadta:  nap elsötétült, fö  d meg 
remegett, kárp't meghasad', htlottak támadtak 
fel.  Senkinek nem volt szava hozzá, caek a 
pogány százados értette meg a hangos figyel 
meztetést, mellét verve, hangosan kiáltá: Való 
ban Isten fia  volt. Megerősíti as elemek tanú-
bizonyságát. 

Nap nap után szemünk előtt játszódnak le 
a legkülönbözőbb tragédiák. Ex'stecciák, népek, 
országok roppannak össze, amikor életükben 
elnövotkezik a nagypSntek. Jobb sorBra érde-
mes életek morzsolódnak fel  a történelem 
malmain. Hányan ezekben a vak fátumot  lát-
ják, pedig fel  kellene ismerni BZ isteni kezet, 
mely mindezeknek kiméri határát és élete 
fonalát.  Vátlóban a világot Iiten tartja fenn  s 
kormányozza bö'csen. Ht igy értelmeznénk az 
eseményeket, hamarabb rájönnénk az okokra 
is. Az élet keresztjeire, az emberi lét Bok, 
kinzó problémáira megnyugtató s kielégítő 
választ csak a Krisztus keresztje alatt talál 
hatunk, azért álljunk alája, hogy nyugodalmat 
leljen lelkünk. 

Háború esetére 
való megszervezéso ez orsiágak. Ba Is egy törvény-
tervezet, amilyet a mult héten terjesztettek be a pár-
iámén be. 

Nam lelkesítő dolog nekünk bábomról beszélni. 
Kppsn ennek a generációnak, akik annyit szenv dtünk, 
akik talán soha többé nem ssabadu'unk meg attól a 
nyomorúságtól, Idegőrlő küzdelemtől, amelyet a háború 
zúdított nyakunkba. 

D » hát jól van. Z faros  a láthatár mindenfelé. 
Háborúra keil késsülnl Bkoda ae neki, hát késznijünk. 
Szervezzük meg a nemzetet, aa országot. Erősen, 
példásan. Készítsünk törvényt, amely össsefogja  a 
nemzetvédelemre, organikusan felkénzitl  a háborús 

^veszélyre as összességet. 
Olvastam est a jeles törvénytervezetet. Mond-

hatom, aki azt készítette nincsen sz'.ve a háborúhoz. 
Nlncaen magaaabb koncepció benne egy ország lelké-
nek háborús kiépítéséhez. Szánalmas kontár, akinek 
fogalma  nincs arrél, hogy egy orsaágnak elsősorban a há 
borús mult tiszteletében kell megmákonyozza a jövő sze-
rencsétlen ágyntöltelékelt. Egy háborúnak fon'os  kelléke 
lehat a Bkoda ágyn és botrány. De legfontosabb  kellék 
a polgárok Dsaaesaégénsk hazáját félté,  a család biztos 

m -gélhetését védelmező, a nyugodt életlehetőségekért 
vert áldozó lendülete. A S'oda ágyú elszánt tigrisek 
nélkül értéktelen ronjy. A határok, életet á'dozó, 
rohamra kész oroszlánok nélkül gyenge tákolmányok. 

A háború esetére való megszervezés törvénye 
tahit ugy kelleni kezdődjön, hagy teremtsünk első-
sorban az ország minden polgárának existenclát, amely-
nek védelméért mindenre kész. 

B csUljUk meg a háborús á'dozatot. Tartsuk tlsz 
t»lntbjn a háborús rokkantat, hadiözvegyet és árvát 
Gondoskodjunk róluk és vegyük körül egy nemzet 
szeretetével. 

A háborús megszervezésnek ezen elgondolás kö-
rül kell csoportosítsa a nemzeti vagyont és elmét. 

Olt, ahol a polgárnak az egész életmenete merő 
bizonytalanság, a jelenje, a jövője aggodalmas kilátás-
talanság ott törvénnyel nem lehet készülni. 

Egy ország, amelyben tizenöt esztendeje a hábo-
rús rokkantak utsséll ko'dusok éB kutyacsordák mód-
jára kóborolnak, a hadiözvegyek és árvák minden 
támasz nélkül szenvednek, ott nem lehet gondolni 
komoly felkészülésre. 

A készülés alapossága azt kívánja, hogy a bábo 
ru< áldozat megbecsülését toljuk közelebb a nemzet 
érdeklődéséhez. Kölnünk kevesebbet a Skoda disznó-
ságokra ée próbáljuk jószlvvel honorálni azt sz áldo-
zatot, amelyet a h^dirokkaritnk közöttünk hurcolnak. 

U ;óvégre alig lehet elvárni a Jöt ő nemzedéktől, hogy 
lelkesrdéFBel álljon a háboiu megszervezéséről szóló 
törvény körű1, amikor azt látja, hogy a nemzet havi 
40 lejt fizut  egy letépett vögtrgért. 60—60 lejt egy 
hősi halott családapáért és ha a költségvetés egyen-
súlya ugy kivárja azt is egyszerűen elvorja. Vagy 
minő pAlda az, amikor a p 'nzügyminiszter ur egv 
ország 23 milliárdos költségvetésébe tizenöt esztendő 
múlva sem tud egv pár milliót benzortanl arra, hogy 
rendezre az erdélyi háborús rokkantak ügyét. 

Ama készülő törvény ne flejtiezzen  meg arról, 
hogy FZ elmúlt bál oru mér élő áldozatairól való gon-
doskodás megszervezése a nemretvéde'emhea tartozik. 

Móricz Zsipond: „Lény jó mindhalálig" 
Beszámolunk arról a lázas tcuakáró', am -lyel 

városunk irúVedveló színészei ezt a darabot olyan 
lelkesen próbálják. Ugyanakkor közöltük a Bzer p ők 
névsorát ls. Most az előadás pontos dátumát iktat 
juk ide: 

1633 év április bó 16, Húsvét  vasárnapja, 
este '/»9  óra, a lőgimoátium  tornatermében. 
Ne felejtse  el e dátumot 1 Okvetlenül jöjjön el, 

mert művészi é'ményben lesz része I 

A felcsiki  közbirtokosságok szövetkezetbe 
való tömörülése. 

Amint illetékes helyről értesülük dr. Fitner Árpád 
ügyvéd és Sztankó Zoltán erdAmémök urak kezdeményezé-
sére és előkészítése mellett ('tnkdánla)va, Karcfalva,  Jenő-
falva  és Caikszentlamás közbirtokosságai még a mult év 
folyamán  megtartott közgyűlésükön egyhangúlag elhatároz-
ták, hogy eminens gazdasági érdekeik megvédése, de külö-
nösen az erdőkitermelés és értékesítés egységes megszer-
vezése céljából szövetkezetbe tömörülnek, 3 a távolabb 
fekvő  erdőségeik kitermelését, amelyeket liizi szükségletük 
fedezésére  közvetlenül felhaszálni  nem tudnak s amelyeken 
eddig jobb-rosszabb eladások folytán  idegen cégek nyerész-
kedtek, ezentúl házilag fogják  kitermelni, s a kitermelt 
gömbfát  vagy esetleg fűrészárut  egységesen fogják  értéke-
síteni. A tömői ülésben a közbirtokosságok nem mint testü-
letek vesznek részt, hanem a szövetkezetek tagjai a köz-
birtokosság tagjai lesznek. A részvétel a tagok részére 
ugy van biztosítva, hogy minden közbirtokossági tag egy-
egy üzletrész öaszegének erejéig vesz részt a tömörülésben. 
Az üzletrészek értéke a törvény által megengedett leg-
kisebb összegben van megállapítva vagyis L. 500-ban. Ezt 
az összeget nem kell föltétlenül  teljes összegében lejegy-
zéskor lefizetni,  csupán annak 10°,fát  vagyis 50 lejt A 
többi összeg csak 2 éven belül fizetendő,  az is oly módon, 
hogy a szövetkezeti tag nyereségéből lesz első sorban 
fedezve,  vagyis megtörténhetik, hogy a 90°/o-át a részvé-
nyeknek nem a tag, hanem a szövetkezet fogja  kifizetni, 
amikor is két év alatt a szövetkezeti tag a ténylegesen 
befizetett  összegnek tízszeresét kaphatja nyereségképpen. 
K mellett a vágterületi jutalékképpen kapott ta a szövet-
kezeti tag tulajdonit fogja  képezni, az osak kitermelés és 
értékesítés céljából lesz a szövetkezetnek átadva a annak 
töára vagyis az eladáai árnak az a része, ami a termeléai 
költségek után megmarad, a szövetkezeti tagoknak lesz 
kiadva, tehát a tag megkapja egyezer a tőárat, ami egyaé-
ges eladáanál jóval magaaabb leaz az eddiginél, a külön 
réssealil még a szövetkezeti nyereségben. 

E mellett különös figyelmet  érdemel az a körülmény, 
hogy a kitamaléat nam idagu aonkiaok, hanem maguk a 

szövetkezeti tagok végzik s igy a munka éa fuvarbérek  ia 
számottevő előnyt jelentenek a mai munkanélküli .időkben. 
A legújabb törvényes intézkedések a közbirtokosságok vagyon-
telügy eletét amúgy is a Szövetkezetek Nemzeti hivatalira 
bizta s nincs kizárva, hogy már a legközelebbi-időben hiva-
talból is szövetkezeti alapon fogják  megszervezni a közbir-
tokosságok adminisztrációját, ami tekintve a vele járó nagy 
előnyöket s az autonomia fennmaradását,  még mindig helye-
sebb volna, mint a közbirtokosság vagyonkezelésének köz-
ségi, vagy állami szervek által való lebonyolítása, amint az 
a legutóbbi időkben terveztetett. Hisszük, hogy a szövet-
kezetbe való tömörülés visszafogja  állítani a közbirtokossá-
gok belső békéjét is s általában rendszeres éa egységes 
gAzdasági irányt fog  megszabni a közterhekkel már nem 
biró közbirtokosságok életében. 

A felcsiki  szövetkezeti megmozdulás, bár eddig min-
den propaganga nélkül, csak a fent  emiitett és érdekelt 
közbirtokosságok tudtával lett előkészítve, az öaszea csiki, 
de sőt még más vármegyei közbirtokosságok éléuk érdeklő-
dése tárgyává lett s a Bzervezők még Szatmár vármegyéből 
is kaptak megkeresést, amelyben irányítást kérnek a helyi 
szövetkezeteknek ottani beszervezésére vonatkozólag. 

I)e nemcsak a többi közbirtokosságok kisérik figyelem-
mel az úttörő felcsiki  közbirtokosokat, hanem közéleti éa 
szövetkezeti életünk több kiválósága is s a folyó  hó 23-ra 
tervezett alakuló gyűlés valószínűleg ezek siemélyes rész-
vételével fog  lefolyni. 

Mi, a helyi magyar sajtó őszinte szívből áldásos si-
kert kívánunk székely testvéreinknek s további kitartást a 
fáradhatatlan  ügybuzgóságuk méltó jutalmát a szervezőknek. 

A csitt kisiparossá! nyílt levele — 
Szabó Béni Iparos- képviselőhöz. 

A csiksaeredal Ipartestület 1938 március 26 án 
megtartott közgyűlése az Igaz szeretet és megbecsülés 
hangján fejeste  kl bizalmát és ragaszkodását aaon 
értékes munka iránt, amelyet máafel  évtlaed éta el-
végzel aa össziparoBság érdekében. 

Mi figyeljük,  látjuk és oagyrabecoüljük azt as 
emberfeletti  tevékenységet, amely éjet-nsppa'á tess — 
értünk. Csikvármegye kisiparossága egyforma  lelkese-
déssel hiszi, hogy a Saabé Béniket tisztelnie, szeretnie 
kell. Tudja és önérzetesen vallja, hogy vezetőinket, 
küzdelmes életünknek irányitóit a bizalmunkkal támo-
gatni kell. 

Csikssereda éa Vidéke Ipartestületének vesető-
sége mintegy megérezte, hogy abban az önzetlen küz-
delemben, amelyet a kisiparosság létéért folytatsz, 
haszontalan gáncsok és rosszindulatú akadályok érnek. 
A* aljas vádastodáfoVnak  és elkedvetlenltésnek külön-
böző jelelt az utóbbi Időben mi is felfogtuk.  Láttuk 
azokat aa Igyekezeteket, amelyek következtetni snged-
tek miodtrra ami bekövetkezett. 

Ipartestületünk közgyűlése már folvé  évi már-
cius hó 26 iki közgyűlésében, amikor még* nem tudott 
lesújtó elhatározásaidról, már foglalkozott  azokkal a 
jelenségekkel, smelyeket nyi'atkozataid olyan fájdal-
masMn tükröznek vissza. 

Kösgyülésünk a megbotránkozáa hangulatával 
vette tudomásul, hogy Tegtd Is kikezdettek, aklhea 
minden farretetünkkei  annyira ragaszkodunk. Közgyű-
lésünk már akkor elhatározta, amikor nem Is sejtette 
elhatározásaidat, bogy a küzdelmes munkádhoz elküldi 
Cslkyármegye kisiparosságának szívből jövő sseretetét 
és rsgaszkodó bizalmát. 

Amire ezt Veled közölhetjük, akkorra már a dol-
gok szomorú fordulatot  vettek éppen azokkal a meg-
döbbentő elhatározásokkal, amelyeket hírlapi közle-
ményekből ismerünk. 

Csikvármegye kisiparosságának nevében kérve-
kérünk arra, hogy elhatározásaidat be tartsd fenn. 
Kérjük a jó Iitent adjon Neked küzdő sslvet ahoa, 
hogy a közért ehlselhesd azokat az ostor-csapásokat, 
amelyek sajnos mindenkinek kijárnak, aki a köz-javára 
dolgoslk. 

Tudjuk, fcojjy  amit kérünk ujabb áldoaat as Ember 
részéről, akinek önzetlen, munkás lényén, áldozatos 
lelkületén és minden lépésével a kisiparosság Javáért 
dolgoaé egyéniségén sikerült halálos sebet ütni. 

Est az áldozatot azonban meg kell Neked hoanod 
a kisiparosságért A Te helyed ott van a küzdők sorá-
ban. Becsületes multad, tehetséged, önzetlen, tlzzta-
kezü közéleti tevékenységed Juttatott oda s aa Iparos-
ság általános bizalma nem enged el onnan. 

Amikor a cslkl részek kisiparosságának közgyű-
léséből a határtalan szeretetnek megnyilatkozását kÚd-
jük Hozzád, ismételten arra kérünk, hogy maradi 
továbbra is Vezérünk. Ml követel fogunk  éa támo-
gatunk azzal a ragaaakodáasal, amely Cdkváraegye 
minden kisiparosának a lelkében él Irántad. 

Marcnrea-Clnc, 1988 .évi április hé 5-éa. 
B i r ó J ó u e r , R á u a g b ^ V i k t T , 
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A Magyar Párt parlamenti munkája. 
A Magyar Párt parlamenti képviselői minden 

törvénytervezet tárgyalásánál Igyekeznek népünk érde-
kelt megvédeni. Óriási munkakör es, mert hlaien a 
román parlament híres arról, hogy a kormányok való-
ságos törvényanhataggal árasszák el a parlamenti 
Dléassakokat. A legtöbb törvénytervezetet meglepatés-
sserüen terjesatlk be, ngy hogy Idó sem áll rendelke-
aéare annak tanulmányoaásáhoa. A magyar képviselők 
és ssenátorok munkája tehát e tekintetben is rendklvO) 
nehéa és éber saolgálatot követel. A ml népünknek 
fltyelnle  kell arra a megfaBsltett  munkára, amelyben 
képvlaelilnk éa saenátoralnk minden alkalmat meg-
ragadnak, bogy ssavnkat hallassák, öntudatosan kell 
kisérjük a válasatott vesérelnknek fajnak  érdekében 
folytatott  kladelmét s akkor megcyósődünk arról a 
kemény, emberfeletti  tevékenységről, amely lrán'uk 
való blaalmnnkat kell kiépítse. 

Na csak választások alkalmával figyeljünk  a po'i-
tikal életre. Na c*ak akkor érdeklődjünk, amikor 
mindenféle  pártállásu választási hazugságokat szórnak 
köaénk, hanem a nyugodtabb pillanatokban nézzünk 
arra a rendszeres parlamenti küadelemre, amelyet a 
Magyar Párt folytat  nemzeti, faji,  kulturális és gazda-
sági életünkért. 

Az, amit látni fogunk  csodálattal fog  eltölteni és 
megtanít arta, miképpen kell megbecsülni parismenti 
munkásainkat. Nevel, öntudatost, a közös küzdelem 
köré szoktat és figyelmeztet  arra, bogy a magyar 
parlamenti csoport munkáját mindenkor aa egységünk-
kel, a veaetólnk Iránti biaalommal ÉB szeretetünkkel 
kell támogassuk. 

Dr. Gyárfás  Elemér  felszólalása 
a rokkantak  és hadiözvegyek 
érdekében. 

A szenátuB ülésében Dr. Gyárfás  Elemér aa állami 
hátrálékos tartoaások rendezésére vonatkoaó törvény-
javaslat tárgyalása során kérte a szenátun, hogv legyen 
figyelemmel  a hadirokkantak éa özvegyekre. Ezeknek 
a szerencsétlen embereknek aa állam 186 millióval 
tartozik. Kérte, hogy ne bonnal, hanem készpénzzel 
flzezsék  ki őket és ezen összeget Irányozzák elő a 
költségvetésben, mert igazságtalanság volna az, hogy 
éppen a háborús áldozatok bőrén pporoJon az állam 
és éppen 186 milliót. — A pénzügyminiszter kijelen 
tette, hogy igyekezni fog  e kérdéBt jóindulatúan meg-
oldani. 

Oyírfás  Elemér  és Sándor  József 
a saenátns mn't heti ülésében aa erdélyi ro^kant-
tlaatek nyugdljegységesltését fÜrgette,  anely tizenöt 
eastendő ntán sincsen rendezve. 

At adóbehajtási  törvényjavaslat 
tárgyalásánál a Mi gyér Párt be|elen*elte a kamará-
ban, hogy a magyar nép a legnagyobb aggodalommal 
nézi a javaslatot, amely különören a fclt-peroera,  ke-
reskedőre és gazdára nézve hátrányos és ezért a ja-
vaslatot vlsssautasltotta. 

A községek  pénzügyi rendezésé-
ről  szóló törvényjavaslat 

során a Magyar Párt nevében Ferenczy  Zsigmond 
képviselő fejtette  kl, hogy aa Iparosok, kereskedők és 
mesőgszdák nem birják el a reáji k kirótt adókat éa 
Illetékeket. A túlságos adóztatásuk az összeomlásuk-
hoz vezetnek s ezen kidőlt adóa'anyok végeredmény-
ben aa államháztartás költségvetési egyensúlyát la 
megingatják. 

A magyar nyelvű  oégtáblék 
ügyében a Magyar Párt tiltakoaott aa ellep, hogy aa 
.Idegen" nyelven Irt cégtáblák után njolcizoros úxát 
rójjanak kl éa az alkotmány nevében tiltakoro t aa 
ellen, hogy a magyar nyelvet „Idegennek" minősítsék. 

A vámtörvényhez Gyárfás  Elemér 
módosító Indítványát elfogadták  és Igy a történelmi 
egyházak számára vámmentesen hozhatók a különböző 
egyházi felsserelések,  könyvek ls kegyszerek. 

Szabó Béni iparos-képviselő, 
a betegsegélyző ÓB munkásbiztoaltápl törvényt sz fpa-
roBSág szempontjából bírálta. Ntgy érdeklődést keltő 
beszédiben védelmet kér aa Iparosrág «sántára és több 
módosító javaslatot terjesatett elő, bejelentve, hogy a 
Magyar Párt caak az esetben Beavassa meg a javas-
la'ot ha módo ltó Indítványait elfogadják,  lévén azok-
ban az IparoBBág létérdekeinek véde'méról szó. 

Oaal Miklós  magyar-párti képviselő 
a kamara üléaében a pénsügnnlnlssterbes Intézett 
kérdésében kimutatta, hogy aa adómérséklés a gyakor-
latban nem mérséklést hanem emeléat jelent. 

A kontingentálási  i ér elmek  is 
a temetisi segélyek. 

A Mtgyar Párt nevében Hegedűs  Nándor  tette 
szóvá a külföldi  áruk behozatalát azabályozó rendel 
keaéaek körüli sirelmet. — Amíg a bukaresti cégek 
raktárai tele vannak külföldi  árakkal, addig aa erdélyi 
kereskedők részére alig adnak engedályt s azért is 
hetekig kénytelenek aa Illetékes minisztériumokban 
idejüket lopni. 

Továbbá saóvátette, hogy a nyugdíjpénztár nem 
flsetl  rendesen az elhalt nyngdljasot temetkezés 
segélyét 

Majd felhívja  a miniszter figyelnél,  hegy a nyngdlj 

Stastáraál h ó n a p o k i g h e v e r n e k a n y u g t t j m e g á l l a p í t ó 
a t á r o a a t o k . A t i a s t v l s e l ő 6 - 1 0 h ó n a p i g h i á b a v á r j » 

a a y u g d l j á t G y o r s l n t é z k e d é e t s ü r g e t e s e n á l l a p o t o t 
m e g s z ü n t e t é s é r e . 

A „CSIKI LAPOK" t. Szerkesztőségének 
H e l y b e n . 

Az alábbiak szives közzétételét kérem: 
A pénzügyigazgatásig adókivető osztályának áthelye-

zése ügyében a osikmegyei küldöttség bukaresti eljárásával 
kapcsolatban azt a híresztelést terjesztik, hogy a Magyar 
Párt képviselői és szenátorai közül akkor senki sem tartóz-
kodott Bukarestben és igy közreműködésüket sem lehetett 

Az ünneplés harmadik és befejező  részletét képezte 
az esti műsor, amelyet szintén a közbirtokosság székházá-
nak nagytermében rendeztek. Ez iránt is akkora nagy érdek-
lődés nyilvánult meg, hogy ülőhelyek hiányában igen soksn 
eltávozni kényszerültek. Emiatt aztán az előadás megismét-
lését kellett kihirdetni. 

A műsor bevezetője két élőkép volt, melynek egyike 
sz egylet szellemét, másika pedig a célját igen ügyes meg-

igénybe venni. Ez a híresztelés nem felel  meg a valóságnak.1 í " ™ * ? » ! . Z 1 0 ^ ^ 
Bár a március hó 25-2G-iki kettős ünnepre való tekintet- lendő Bál.nt Vilmos cs.kszenttamás. P ^ 4 n o s 1 ^usgazd g 
tel többen cssládjukhoz hazautaztak, maradt magyár képvi-1 szerzőjének prologusa képezte. Közvetlen modorban és vila 

' gosan mutatott arra, 
' milyen cél és szándék 

hogy mi a darab bisztoriknma s 
vezérelte ennek megírásában. Még selő és Bzenátor is Bukarestben. Minthogy azonban a kül-

döttség tagiai előzetesen közülünk senkivel nem k ö z ö l t é k ' — . 
Bakarestbe való elutazásuk idejét, igy nem volt lehetőség1 szólt a falrengető  tapsv.har a szerzőnek amikor adott ,elre 
arra, hogy a magyar parlamentárok bukaresti lskcimét kellő felgördül  a függöny  Mar most említjük fel  hogy mind a 
időben megtudják. Magam akkor itthon tartózkodtam, de négy kép teljesen u, és anny.ra eredeti diszletezéssel ken.lt 
nem tudtam arról, hogy a küldöttség mikor indul és igy szinre, amelyek fölött  maga a szerző is előnyös meglepe-

áÍtott™módom'bBn"hogy k7pviseía7á«sai"mat a" küldöttség' tésének adott méltó kifejezést.  A díszlet festések  kimerítően 
bár március hó 22-én nagy munkáját ifj.  Drócsa Imre dicséretes ambícióval vé-

diszletezés, de a 4 kép kritikán lelüli 

nem 
Bukarestbe érkezéséről értesítsem, 
levélben előre felkértem  arra, hogy a küldöttségnek segítsé-
gére legyenek. 

Csíkszereda, 1933 évi április hó H-án. 
Tisztelettel: Dr. PÁL GÁBOR, 

képviselő. 

Személyi változások a pénzügyigazgatóságnál. 
Hiábavalónak bizonyult a vármegyei érdekképviseletei-

nek minden közbenjárása, hogy a helyi p. U. igazgatóság 
adóügyi oaztálya innen ne helyeztessék át, mert az április 
l-től mégis megtörtént, — nem ugyan Székelyudvarhelyre, 
ahogy eredetileg tervezve volt, hanem Sepsiszentgyörgyre. 
Háromszék és Csikvármegye tehát egy közös, ügynevezett 
adókivető p. U. igazgatóságot kapott, Sepsiszentgyörgy szék-
hellyel, amelynek élére A. Cranga neveztetett ki pénzügy-
igazgatónak. A csiki pénzügy igazgat óság jövőben csak mint 
bevételező és kifizető  pénzügyigazgatóság fog  működni, 
amelynek élére Dr. György Gábor neveztetett ki pénzügy-
igazgatónak. 

Ezen személyi változásokkal egyidejűleg G. Iliescu 
jelenlegi adminisztrátor távozik a csiki p. ü. igazgatóság 
éléről, hogy elfoglalja  uj állását Lúgoson, ahová áthelyez-
tetett a ahol, mint Caras és Severin i Krassószörény vármegye) 
megyék adókivető p. ű. igazgatójaképpen fog  tovább működni. 

Az uj két pénzügyigazgatóra nem csekély feladatok 
hárulnak. Mert mig Cranga pénziigyigazgatótól azt várja 
Csikvármegye közönsége, hogy a vármegye gazdasági viszo-
nyaival és teherbiróképességével nein számoló magas adókat 
a tényleges viszonyokuak megfelelően  leszállítsa és egy 
igazságos közös nevezőre hozza, — addig I)r. György (iá-
bor uj pénzügyigazgstótól, aki e vármegyének szülötte és 
intelligens linánc kapacitás, elvúrja, hogy a túlméretezett 
adók beszedésénél kelifi  tapintattal és emberségesen járjon r). 

Ha mindkét uj pénzügyigazgaló tisztában lesz azzal, 
hogy ennek az orazágnak adóf ize tő  alanyokra van szük-
sége és nem sd ófizető  képte le ne kké tett alAnyokra, 
akkor hisszük, hogy Csikvármegye pőrére vetkeztetett népe 
még megmenthető lesz az államkincstárnak. Ha azonbHn az 
adó szadizmus tovább is dühöngeni fog  Csíkban, akkor 
rövid idő alatt elvihetik innen az adószedő p. ii. igazgató-
ságot is, mert nem lesz, aki adót fizessen. 

Abban a reményben üdvözöljük az uj pénzügyigazga-
tókat, hogy tudásukat és intelligenciájukat e beteg várme-
gye meggyógyitására és megmentésére lógják összetenni és 
vége leBZ ezen agyonkinzott és agyongyötört vármegyében 
az adóiukviziciónak. 

Kolping Egylet 
márciua lit-iki ünnepének második önálló részét a közbir-
tokosság nagytermében megtartott dÍBZgyülés képezte. Be-
vezetőül az egylet férfikara  énekelte el Ktailller Józaef 
brassói egyházi karnagy átírásában a Kolping indulót Sz&bó 
Elek kántor betanításával és vezénylete mellett. Meglepően 
szép és hatásos volt nemcsak az első ízben szereplő ének-
kar biztos tudása, de az egylet programmját kidomborító 
eleddig itt sohasem hallott szövege is. Elég csupán a 
refrént  idejegyezni: „Köl-föl,  föl  tehát, munkát és imát 
honszeretettel egyesits és fölvirul  hszád!" L'tánna a pro-
dékán, Szeutpéteri Bálint szavalta el 1*411 András iparos-
költő „Csaba népe" cimü versét tőle megszokottan nagy-
szerű előadásban. A zöldpnsztóval bevont asztalhoz ültek 
ezután Főtisztelendő Bálint Lajos nagypréposttal a celebráló 
papság, s Kath. Népszövetség helyi tsgozat elnöke, György-
pál Domokos dr.; a diszelnökök közül városunk népszerű 
polgármestere Fsroga Viktor és helyettese Itészegh Viktor; 
az egylet vezetői és tisztviselői. L e g e l B Ő b b e n Buszek Gyula 
köszönte meg keresetlen szavakban a papság, zászlóanyák, 
és koszorus-láuyok közreműködését és kérte a nagyprépostot, 
hogy a dÍBZgyüléat elnöki minőségben levezesse. Elfogadás 
után ifj.  Dóczy Józset „Öt éves mult" cimen igen érdek-
feszítő  feldolgozásban  számolt be az egylet első kvinkvé 
Dióméról. Meggyőződhettünk arról, hogy a mult egyaránt 
gazdag volt küzdelmekben csalódásokban, örömökben és 
sikerekben: de kicsillsnt az a remény is, hogy már ko 
molysn lehet számítani arra, hogy társadalmunknak számot 
tevő egyeeülete leaz a fiatalok  ezen egyesülete is. 

Ezután enunciálták a diszgyülést megelőző tisztujitó 
értekezlet eredményét, amely szerint dékán Abos József, 
aldékán Ilrócsa Imre, pénztáros Lázár István, jegyző Ke-
resztes U B Z I Ó , háznagy Páll Lajos, ellenőrök ifj.  Dóczy 
József  és Dóczy István, zászlótartó Derner Gyula lettek. 
Nagyprépost buzditó-serkentő szavak kiséretében az egylet 
igen szép ötvös-mflvfl  jelvényével dekorálta fel  Abos József 
dékánt, aki talpraesetten ugy a maga mint tisztviselői ne-
vében tett ígéretet ana, hogy a zászló, mellett hűséggel 
tartanak ki. A díszközgyűlés utolsó pontja a zászlószegek 
beverése volt A Kath. Népszövetség, as Oltáregylet és 
Turista-Egyesület elnökei ntán a jelenlevők közül igen szá-
mosan szebbnél-szebb jelmondatok mellett tettek ígéretet a 
szegek egyidejű beverésével, hogy aa iţjak • keresetén* 
srköloaőkőn alapuló egyesületét támogatni fogják. 

gezte. Nemcsak a diszletezés, de a 
szinrehozáss, a szereplők müvéBzi teljesítményei is meg-
lepően eredetiek voltak. Nem áll rendelkezésűnkre ennyi 
hely, hogy mindenkiről részletesen számoljunk be; annyit 
azonban nagy általánosságban megjegyezhetünk, hogy az 
összjáték annyira elsőrangú volt, hogy a főcél  — az er-
kölcsi tanulságok méltó kidomboritása — éppen a szereplők 
rátermettsége révén volt teljes tökéleteeséggel elérhető. 

Legnehezebb szerepük a dúsgazdagnak (Abos Józset 
éB családtagjainak (Biró Totyó és Baczoni Mancika) volt. 
Mind a hárman igazi művészi teljesítménnyel egy darab 
életet vittek szinre: a dúsgazdag lelki vergődései, a család-
tagok szivettépő fájdalmai  sokak szeméből sürü könnyeket 
sajtoltak ki. — Lázár személyében a krisztusi példabeszéd 
szánBlomraméltó igazi szegényét láttuk de mekkora vuit a 
különbség a fiildön  szenvedő és a meny országban meg-
dicsőült Lázár között, ami a megjátszó Drócsa Imre Iluom 
megértését dicséri. Voluptás (Moldován Gabi) és felesége 
(Dóczi Margit); Ebrietás ( Derner Gyula) s felesége  (Albert 
Piri) a földhöz  tapadt emberek laza erkölcseit nagyszerű 
alakításokban hozták színre. Jakab Rózsika nemcsak bájos 
megjelenésével, de az intő és vitatkozó szavak dicséretes 
hanghordozásával is igazi földreszállt  angyal volt. Keresztes 
László annyira hü Ábrahámot kreált, bogy csalódásig mii-
véezi festménynek  képzeltük mindaddig, amig erőteljesen 
deklamáló hangját éB nagyon találó gesztusait nem érzékel 
liik. A harmadik kép, a mennyország elragadóan Bzép volt 
az ennivaló kis angyalkák Istendicsőitő énekeivel és ízléses 
grupirozásával. Üdvözültek voltak: Bájer Ibi, Fodor Aci, 
László Itöske, Salló Juci; angyalkák: Albert Rózsika, Bajkó 
Manci, Uáudy Mancika, Berkeczy Jolánka, Csibi Ica, Darvas 
Klári, Dobos Jolánka, Erőss Böske, Fülöp Berta, Jakab 
Icu, Kalamár Erzsike, Kalamár Piri, Koncsagh Juci, Kopacz 
Rózsika. László Mariska, Drócsa Baba. Márton Böske. 
Molnár Ica, Miczi Manyi, Petres Baba, Puskás Eszti, l'usztay 
Piri, Szász Magdus. Az utolsó képben a visszataszító pokol 
pusztán undortkeltő barlangszerüségével is elementáris erővel 
hatott; hát amikor a trónusán pöffeszkedő  Pluto (Dóczy 
István; partnerével, a Sátánnal iPáll Lajos) megdermeszti! 
alakításaikkal a pokol borzasztó képét hűen varázsolták 
szinre a kaján kárörvendezés, az alvilági kacaj éa ördögi 
hangok iuterpretálása által. E képben az elkárhozott ak 
(Simon Sándor, Timár Kálmán, Fülöp Irénke) mindenike 
tökéletest iparkodott alakítani; igazi, a műkedvelői alakítási 
jóval felülmúló  kabinet-figurát  kreált Moldován Gabi az „Üreg 
ember" Bzerepében, akivel a többiek csak azért nem kap 
battak nyiltazini tapsokat, mert a pokol helye ezt meg nem 
engedte. 

Meg kell említenünk még a rabszolga minőségben 
Btilazerii tánclejtőket is : Dobos Jolánka, Koncaag Jucik,i, 
PetreB Baba éa Schmidt Irénkét is, skik a darab aikereibeu 
joggal osztozkodnak. 

Jöjjetek szövetkezzünk [ 
Az almait év Januárjába i megjósoltam méhosaládjalnk 

siralmas telelését, ea évben pedig a téli fészek  megbontásával 
szemeink elé tá-aló biztató jelenetet Mindkettő pontosan be-
vált. A mait évhes hasonló rossz telünk nem volt, de nem 
esen évhes hasonló Ideális kltelelés sem. 

Ismertettem a Cslkl Lapokban la réssletesrn megfigye-
léseim módját, de a közleménybe több nyomdahiba oar szőtt 
be, miért la külOnOs-n a február  5-án kOsres'lett rész'et nem 
volt elég ér'httő, kiváltképpen a meleget és hldegtt jelentő + 
és — jelek klhtgyása m att. A hibát klkorlgáltatnl fől-g  fizi-
kai okokból nem állott módomban, de akt ngyelmtaebben át-
vizsgálta a közleményeket, az a kihagyások daoára ls tiszta 
képet alkothatott magának. 

Szeretném, ha maglgyelése'tnben segíti társakra Is 
akadhatnék, de Ilyen Irányi fi  h1 váat aaért nem akarok közre-
adni ml'rl tem atarom lamételten t-piaztalnl a méhtartók 
nemtörődömségét. Oaodálatea Jelenség, h 'gy akkor, amidón 
egyesek áldos* ot hoztak a a teepedtaégből felráanl  Iparkod 
nak a szundikálókat, még miniig akdoak sokan, kiknek a 
készen szájukba rakott falat  a-m tetas'k s agy gondolják hogy 
t- ljeaen elegendő a méhésataiományhoz, ha egyaserüen méhe-
ket tartanak a portán 

Kedves 8zék«ly Testvére'm ! Aa Idők megváltoztak a a 
mt Jó volt a múltban, as semmit asm ér a leienben. Méheket 
ma ram tlastáa kedvtelésből, gondasésből tartauk, hanem 
anygl okokból la a akt figyelmen  kívül hagyja ea ajabb kuta-
tások eredményeit, aa (eltiltanál elmarad a va aenyben Min-
denkor éa most ls Ismétlem, hogy ralkvármegye Sassea mé-
béaael szővatkesatbe kall tőmS aljmek, melynek keretén belal 
meg kell vessük egy olyan minőségi k'tamelél blstoS alapját, 
melyre támasakodva a vlághliü oalkl méa Ismét elfoglalhxsi 
méltó helyét, amelyre egykor felkOadStte  magát. 

Nekünk oalkl méhéaaeknek nem a oalkl fogyaaitáa  részéi e 
keU termeljünk, nem a Erdélynek, vagy Romániának, hanem 
a kalföldnek.  — NekOnk a méh termel i jSvőt kell blstosttsoo, 
de ezen jövő osak a asSvetkeset kentein be tli valóaltható meg. 
Kl nem JSn velünk, annak ntnea la asándékában a p'aiképea 
minőségi kitermelés, kl nem akarja a mthkamrából kidobni a 
pl'skoa fekete  léoet a nektárt éretlen állapotban nem aaé-
gyenll kipergetni. aa nem la JBhet velünk, ás külOobeo la kl-
dobeók magunkból, mert: .amely fa  Jé gyQmelaaOt nem terem, 

1' Velünk eaak aa JOhet; kinek as kl vágatta éa i Oare vettetik I' 
erősen eltoké't asán4áka a aülépbél való méatemelás, a oao 
pia teljese» bééit ée lefedel-  seM méa kl perget éee, a termelt 
méa aaOréee, tiestltáaa, derltéoe, elsőrendű eeemecvmés klter-
ndéee e e óéiból trtaa aaü<aa|t éyitéa, aaévnVWaagyobk 
V^wtseta, pontosság, j e a á M e S ^ SgjfaucéaéfTuastaaáfc 
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egy aaóval lelktlsmareteaaég. Kl nem oaatlakoz'k honink, 
marad, legyen továbbra la kontár a termeljen olyan kotyvali 
kot, mely nem nOvell, hanem állandóan apaaatla a méaforvaaa-
tók tiboiit. r " J 

Kl belipnl óhajt a calkvirraegyel Via termelók SiOvet-
k eseté be, az Jclentae be eaaklakoaiait hozzám egy egyszerű 
levelezó-lapon. Hl aenklt aem kényazerltOnk, de kJele-tjük 
bogy aki tovibbra ls kontir módra termelt értéktelen kotyva-
lékit, az elbnklk, azt lehengereljük ml m-gork mert a ml 
tibornnk esnpin ldeillsan gondolkozó embereket tűr meg, 
hiszen régi megdönthetetlen nagy Igassig • „méhéas roaaz em-
ber nem lehet*. 

Lim 1 Kt JOn velünk ? I 
Ua mindenki tivol maradna, még az aem bint, mivel 

oekem közvetlenül nem érdekem az flgy,  hiszen az én osekély 
méz9mnek i'landó fogyásától  vannak, kiket nem la tndok ki-
elégíteni, ngy hogy karieaonylg minden évben el la fogy  a 
készletem. 

Szükségesnek ta- tot1 am elmondani ezeket azért, mert a 
kitűnt klte'eléa bízta'ó reményangir. miért la mindenki 'oko-
zott bb mértékben Iparkodik klhaaani'nl az alkalmas helyze-
tet B a oa.lidok IdAbe I íelnipesltésével illominyit fokozn', 
ai alkalmai törzsekkel a több termelés elvét megvalósítani, 
a mlniaégllrg klfogittalan  oslkl méznek Idejében plaoot terem-
teni óhajt. 

Adja latén, hogy ngy legyen I 
Blénessy Károly. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
Sxent  Antal bucsuk. 

A szokásos kilenckeddi  bucsuk,  Szent Antal 
tiszteletére,  es évben április bó 11-én, vagyis nagy-
kedden  kezdődnek  a rendes  időpontban  délelőtt  10 
órakor.  Ferenorendiek. 

— Uj  egyetemi tanár. A budapesti  Pázmány 
Péter-egyetem  Tanácsa,  Tusnádi  Éitbes Gyula dr 
vármegyei árvaszéki  elnököt,  a rendőri  és jövedéki 
büntetőjogból  egyhangúlag  egyetemi magántanárrá 
képisitette  As uj egyetemi tanár április bó 6 án 
az egretemeii  nagy sikerrel  tartotta  meg szék-
foglaló  előadását. 

— E i h e l y e a t é k aa o s a t a l y m é r n ö k s é g e t . A 
ciikfzeredil  vasúti oBZiálymírnökséget S'p-lszent-
gi'örgvre helyesték át. As áthelyező rendeletet a hlva-
til már megkapta a aa már as ünnepek után költözik. 

— Ál l í t ó l agos h í r e k a s z e p v i z l J a r a s fal-
o sz l a t a sa ro l . Mostanában egyre sssporodnak a rém-
hírek Cslkmegyének f-tloBzlatásáról.  Mistanában ast 
rebesgetik, bogy a szépvlzl járás gyimesl részét akar-
ják Bicau-megyéhez csatolni, mig a többi részt » fel-
esik! járáshoz kapcsolnák. Illetékes körök flfyelmét 
felhívjuk  a hirek valószerllségének kivlipgálására. 

— A R e f o r m á t u s  N ő s z ó v e t s e g csíkszeredai 
tagozata folyó  hó 9-én, vasárm-p dalután 6 órai kez-
dettel vallásos eBtélyt tart, melyre az érdeklődő közön-
fl^g-ít  ezúton Is meghívja. 

— U j p a r a n o s n o k o t k a p o t t a e i i k s a e r e d a i 
osendörseg . A csendőrség uj átszervezése filytín 
a c<lkszeredtl CBendórszárny parancsnokává L u c a 
Alex tndru őrnagyot, az udvarhelyi csnndőrkiképzó pa-
rancsnokát nevezték kl, helyettese AnghelcBcu kep tány, 
eddigi psrancanok marad míg segedtlszt Mihslovlcl 
kapitány less. Pop főhadnagyot,  aa eddigi aegédtlsstet 
a O ,'ergyóban létesítendő csendőrszektor parancsnokává 
neveztek kl. Hivatalát a napokban foglalja  el ugy ő. 
mint Luci őrnagy IB, kinek állásáhos megfelelő  jogi 
végzettsége ls megvan. 

— Ér t ez l t e s . A csíkszeredai kerQlntl muikás-
biztoiltó pénztár felkéri  a helybeli munkaadó érdekelt-
séget, hozy az uj nyugd j könyvecskék becserélése 
vég itt 1933 évi április hó 11-től kezdve a hivatalos 
órák alatt jelentkezzenek. 

— E r ő s z a k o s ha lá l . Orbán Ferencné cslkszent-
miklóai asszony es év február  havában meghalt. A 
csendórséghez feljelentés  érkesett be, mely BZ'-rlnt az 
asszony erőszakos halállal halt meg. Az UryéBsség 
«'rendelte a halott exhumálását, melynek alapjm mig-
állaplttatott, bogy a bal ál erőazakos aborlua következ-
tében állott be. Az abortus elkövetésének tettesét a 
nyomozás nem tudta megállapítani. 

— Rossau l l e t t a v o n a t o n . Pétcrfl  mad*falvl 
mozdonyvezető feleségével  jött haza Brassóból. Utt ős-
ben sz asszony rosszul lett, mire a csikpzeredal állomáson 
beszállították a H rfch  szanator'umba, ahonnan nemso-
kára haza vitték, miután segiteol nem lehetett rajta. 
Másnapra meghalt. 

— M ű s o r o s tánoeatOly Z s ö g ö d ó n . A ssfigödl 
műkedvelő Ifjúság,  a Ferenc Sándor báltermét en, 1983 
evi április hó 17-én (Húsvét másodnapján) az orgo«a 
alap javára, este 8 órai kezdettel szinelőadással egybe-
kötött tánceatélyt rendez, tetszéseztrlnti belíp'l dl] 
mellett, mely alkalomma színre kerül .Az ördög pár 
nája" 3 felvonásos  énekes népszínmű, a következő 
szereposztással: Schwuts , Balázs József;  Lad . fl«, 
P^ter Bertalan; L»ncsi. leánya, Biró Gizike; Waizs. 
Damény Lajos; Gvurl, fla  Btkó Gésa; Mari, leánya, 
Albert Annuska; Slcaky Lojzi, Vasai Tamás; Városi 
alkspltány. Kosán Domokos; Városi hajdn, Tőke Lajos. 

— Ö n g y ú j t ó k u t á n n y o m o z n a k Aloa lkon 
Rsdu Bucur csiksaentgyörgyi csendőrőrmester a körze-
t e n levő községekben, bizonyára feljelentések  alapján, 
öngyújtók után nyomon és akinél ilyent tatA', 1—4000 
lejes bUntetéssel sújtja. Felhívjuk a lakésság figyelmét, 
bogy lakásán Ilyen tiltott jésságokat ne tartsoa, mert 
miattuk sok kellemetlenségnek less kitéve. 

— A o a t k m e g y e l m e a ő g a s d a a a g l k a m a r á 
hoz megf t rkea tek  a v e t ő m a g v a k , melyek a követ-
ki»ő árakban zawahetők be : Zab 280 lej, árpa 820 
lej (100 klgrkint). Lucerna 27, lóhere 84, baltaoslm 14 
répa 24 lei (1 klrrl») As különféle  fúmagvak. 

— PálTáaaM hirdetmény. A ealkaaeradai Iparteatolet 
1933 évi iprllia hő 26-in délelőtt 10 Arakor tartandó nyilvinoa 
szóbeli ia Iriabell airt ajánlatok által I évi Időtartamra béibe-
ad)a a *área leárforgalm»aabb  helyén fekvő  vendéglőjét és 
uiUodiJiL Ktktáltáal ár 45000 lel. Biaatpiaa IO»/,. Arvsréel 
feltételek  aaegtaUathstők aa IpaztsáNM lzvdá|ábaa. 

— Aa A v é d - ü g y ú j r a felsalnen.  A gyergyé-
a'faluBl  bombamerénylet bűnköre njra kíséri Nem akar 
befejezéshez  jutni ez aa örököz szégyenfolt,  amely 
annyi szenyet kiteregetett mér és még mindig ujabb 
ssenzáclókkal szolgál. Bmlékezetes, bogy a gyilkosság 
elkövetése után a bűn értelmi szerzőjének kerezése 
közben a nyomozás ssálal Dr. Barabás János alfalvl 
ügyvédhez vezettek, mlg maga a merénylet elkövetése 
Pal D -nee és Ambrus L<*Jos alfalvl  lakósokra hárult, 
akiket a biróság Igen súlyosan el ls Ítélt. As ítéletbe 
belenyugodni nem tudó vádlottak felebbeztek  és lehe-
tetlenebbnél-lehetetlenebb érveket és tanukat hoztak 
védelmllkre. Az Bgy legújabb szenzációjaként jelentke-
zett az UgyéssBégen Koncsag Miklós gyergydalfalvl 
lakós, aki azt vallotta, hogy a büntettet Pál Dénessel 
együtt ő követte el éB ehhos Bem Barabásnak, Bem 
Ambrusnak semmi köze. Az Ügyészség elrendelte Pál 
Dénes újbóli kihallgatását, aki szintén hasonló értelem-
ben vallott. A vallomásnak eleinte nem akartak hitelt 
adni, de a két egybevágó vallomás után az ügyészség 
erendelte KoncBag Miklós letartóztatását és a további 
vizsgálat bevezetését. 

— Halá loaas . Bálint István, cslkka-czfavi  gaz-
dálkodó, volt községi biró és közbirtokossági elnök, 
66 éves korában, április 4 én meghalt Karczfalván.' 

— A r ó m . k a t h . t e m p l o m r e a t a u r á l á s a . 
Kiszivárgott hírekből örömmel értesülünk, bogv az Ol-
táregylet vá' Bsztmánya végér -enyesen elhatározta, hogy 
a rendelkezésére álló és e célra régóta gyűjtött alapok 
felh  'Bználásával rö\ld sen m gkezdi a róm. kath. 
temp'om rehtmrálását. Annál ls Inkább örvendünk e 
kezdeményezésnek, mert egyeben lenyomunk Igazán 
siralmas elhanjBgolt képet mutat. Az egyébként sem 
túlságosan sikerült és kissé pagoda-stilmu legutóbbi 
festést  r*gen megfeketltette  a füst  és a por és amint 
a legutóbbi szociális hót fo'y»mán  IB meggyőződtünk, 
templomunk kü'önösen esti vl ágltásnál egészen kata-
komhaszerUen feBt.  A templom karbantartása körülbe-
lől tükre a hitéletnek, méltó tehát ÓB lg»ZBágoB, hogy 
városunk fellendülő  hitélete hozzá méltó keretet kapjon. 

— U j a b b t e h e r a községek n y a k á n . A költ-
ségvetésén könnyíteni akaró állam terhelnek jórészét a 
községekre Igyeksalk áthárítani. A m nlBzter um most 
értesítette a községeket, hogy a csendőrpoBstok lak-
tanyáinak lakhlrletl kö tség* lt ezévl költségvetésükbe 
vegyék fel,  m»rt az állam nem hajlandó tovább fizetni 
azokat. H« Így halad, nnbolcsp a csendőrség öltözte-
tését éa ellátását ls a községek nyakába sózzák, a 
katonaság ellátása pedig a városok terhére lesz. Igaz 
1B. Vagy fenntartjuk  az államot, vagy nem. 

— E m b e r ö l é s é r t 5 ev . Pál Bilázs kázzonfel-
tlzl legény a mult év nyarán verekedés közben halán-
tékon Bzurta Pataki József  aliixl legényt, aki azonnal 
meghalt. A törvényszék rmberölé-ért út évre Ítélte. 

— Lopás . I;les István gycrgyÓBaentmlklÓBl munka-
nélküli egy bór üzletbe behatolt, hogy rongyos gyer-
mekei számára cipőt és némi bőrárut lopjon. Tetten-
érték és átadták az ügyészségnek. 

— Hazassagkf l zve t l tő  s z é l h á m o s Rostás Elli 
Mária gyergyóujfalvl  asszony rájött, hogy vannak még 
hiszékeny emberek, akiktől különböző utakon pénzt 
lehet kicsalni. Fdlkereste a f-irjhezmennl  akaró lányo-
kat éa özvegybsszonyo'cat és különböző összegeket 
esalt ki tő ük ason a elmen, hogy firjtmzadji  őket. 
ö iv . Bijkó Z«igáaé dltrói lakóétól kicsalt7000 le j tés 
többet nem jelentkezett a beígért vőlegénnyel. Ugyan 
Igy becsapta 1300 lej erejéig Kovács Anna ujfaiusi 
leányt Is. Családért megindították ellene es eljárást 

— Aatra-moal. Hossza hónapokon it né'külOzte viro-
annk egyedQll szórakozisit a mozit, anyagi okok miatt. Folyó 
évi mirolas hó eleién a nehéaségeket leküzdve, megnyílt a 
kBzOnaég nagy érdeklődése mellett. Az „Aatra" koltnr ntéz-
mény Idegen beavatkosia nélkfll,  Nloa tfirvinyszékl  tlaztvSse-
lit, aki az ABtri^ak Is tltkira, bízta meg a vezetéaael, filmek 
megviltsztisival. A legmelrg. bb elismerés Illett meg serény, 
körültekinti és figyelm»e  mnrkijit A legújabban megvisi olt 
haogoa filmet  vez*tó gép a legmodernebb „Lloh-Ton" nevezetű. 
A kiválasztott és bemutatott filmek  a legkényesebb ízlést Is 
kielégíthetik. Legutóbb alkalmunk volt gySnyOrkOdnl Alpir 
Gitta klviló operaéneke«nA meséBen osengó hangjában. Az 
énekfenomen  feltQnt  egyéni é ték, férjével  FiOllch Onsstivval 
Csíkszereda mindenesetre meglehet elégedve, ha igy la élvez-
heti Alpir Gittit, aki Berlin, London éa Hambarg vlligviro-
aokban dnnepah én"keani 

— Aa Aat aaeke ly r o v á s í r á s ujabban felfede 
aett szenzációs adatalt közli a Saékelység most meg 
jelent ssáma. Ezenkívül a báromssékl higany előfor-
dulások évszázados kérdésének tisztázása, Biró Lajos 
dr-nat a aaébely földi  sport eredmények feltűnő  ad «tai, 
Ludó Kijos: Borsalmak éjszakája a Hargitában, Test-
vérgyilkosság s a gazdag rovatok valóságos adat-
ha'mtzokkal gyűjtik a Székelyföldre  vonatkoió tudni 
valóinkat. Termézze>kedvelőlnknek fontos  a madár-
vonulási msgfUvelésekről  szó é felhívásai  A Btnyal 
Jáaos saerkesstő, a Székelyföld  geológiájának kutatója 
mellett a szakemberek legkiválóbbjai társultak a kuta-
tásokat Ismertető munkához. A lap megjilenlk Saékely-
udvarhslyen (Olorhelu). B őflietése  sserény 1 Bgy évre 
100 lej, tanügyieknek nyugdíj «oknak 60 lej. 

— G y e r e k e t s s ü i t a s z a b a d b a n . J llemzó a 
mai Időkre ez a kis eset. A folytonos  züllés, leromlás, 
létért való marakodás köaben mindenki kapasskodlk a 
valami uton-módon elérhető konchoz éa a tülekedés-
ben eserfelé  ssaggatlák, lopják a közvagyont. Minél 
nagyobb a nyomorúság, annál több a közéleti tolvaj 
és annál kevesebb össseg marad a népjóléti Intézmé-
nyek fenntartására.  A népegészségügy ápolásának jel-
lemző tünete, bogv egy korházba a szegény beteg csak 
legnagyobb művészettel tudja felvitetni  magát. Igy 
történt meg, hogy Tamás Anna 18 évea cslkcsomortánl 
cselédlány teherbeesve, nem merte még megpróbálni 
s«m, hogy a szülés előtt a kérbázba felvétesse  magát. 
Falujába hazamenni szégyell és Igy elbnjt a bútorgyár 
egyik félreeső  helyén szülte meg gyermekét Ugy talál-
tak rá 4a uállltoMák be a kirháaba. 

— Megha l t a b O k k a i á d l k ő b á n y a r o b b a n -
táé á ldona ta . Mult számunkban megírtuk azt a zulyoa 
sserencsétlenséget, amely március 29-én a bükkaaádi 
vasúti kőbányában történt Gergely János alsórákost 
munkás a robbantás áldonata áprlils 2-án nehéz sebe-
sülésébe a csíkszeredai kórházban belehalt 

AZ  EB1ELYI SZEMLE VÁROSPOLITIKAI SZÁMA. 
Az „Erdélyi Szemle" legujabbl kettéa .azimiban Mbb alkk a 
viroapolltlka gyakorlati kérdéseivel foglalkoaik.  £ cikkekben 
Dr. Baitha Ignio az iltalinoa viroapolltlka kérdésével fog-
lalkozik, Delen Viktor éa Soool Aurél a jOvó programmjirol 
nyilatkoznak, Viaiihelyl Jinoa peiig a magyaráig aaarvea-
kedéaéról lx. Erdekea a lap korkérdése a kereakeaő, Iparoa, 
toldész és mnnkia oaztily klvinságalióL A azlnhia ia aport-
rovatban dr. Kidir Imre ia Sohlater Viktor mondják el kivin-
aigalkat a azlnhizl ia aportélet- kStelea timogatiait Illetően 
Prlno Jinoa a magyar egyetemi líjoaig megazerveaiaével 
kaposolatban vet fel  aj Btletet. A lap Mbbl réüéban érdekes 
Irodalmi olvaaminyokat kapónk, Déváid I^iaaló ,Az ember 
tragédiájáénak megszUletésit mondja el érdekes novellában. 
Albert Biohard, a nemrég elhányt szisz pQspOkiól lx Us 
olkket. Klbedl Sindor romin veraet fordított.  Lakatos Istvia 
zenei olkket kOzOL Holló Ernő kla növeli i t Irt. Verseket Irt 
Sefeddln  Beiket, Hoivith'lmre, U. Feren zy Ilona, Daraglta 
Sindor, Nagy Zoltin. £senklval tflbb  rovat-olkk és aaimoe 
művészt lllnaztiioló teazl valóban elevenné éa gazdaggá a 
Erdélyi Szemle aj kettős számit. 

K Ö Z G A Z D A S Á G . 
Baromfitenyésztés. 

A nemesített, vagy kitenyésztett tyúkok. 
A tyúkok nemesítésével, azaz kitenyésztésével nagyon rég-

óta foglalkoznak  nemcsak a szaktenyésztók, hanem az amatőrök 
is. Ha kellő szakértelemmel akarunk a tyuktenyésztéaael foglal-
kozni, ismernünk kelll a mér kitenyésztett fajták  pontos, ismertető " 
jegyeit, jellemző tulajdonságai éa a célt, amelyre ki lettek tenyéaztve, 
mert a tyúkok kitenyésztésénél elég sokféle  célt követtek a tenyész-
tők. Pl. a .Viador"-nak nevezett fajták  jellemző sajátsága a ma-
gasra emelkedő törzs fejlett  mellel és lábakkal, mert ezeket csak 
kakasviadalok rendezésére használják. A jokohama fajtának  -fő 
ékessége a hosszú farok,  melynek sarló tollai 2—2'/., sőt 3 méter 
hosszura is megnőnek. A houdinit és a hollandit a szép, fehér 
tollazatú, fejlett,  nagy bobita teszi kedvessé. 

Mi elhagyjuk a luxus tyúkok ismertetését és csak azokat a 
fajtákat  fogjuk  targyalni, melyek a gazdasági baromfitenyésztésnél 
hasznoBilásukkal jonek számításba, akárcsak mint jó tojó fajták, 
akár mint jó tojó és ízletes husu, nagy testű, tehát sok hust adó 
fajták.  A jő lojó fajták  közUl Csíkban a „Leghorn', a .Minorita" 
és az erdélyi kopasznyaku, vagyis .Szeremley* tyúkokat tenyész-
tik számottevőbben. 

A Leghorn tyúk Olaszországból származott, de Amerikában 
nevezték el angol névvel és tenyésztették ki elsőrendű tojófajtává, 
még pedig ugy hogy — mintegy 1U0 éve — válogatták s válo-
gatják ma is ki a jó tojó egyedeket tovább tenyésztésre. A gyen-
gén tojókat kiselejtezik, kizárják a tenyésztésből. 

A leghornt többféle  színben tenyésztik. Vannak fehér,  fekete, 
galambszürke stb. szinU tenyészetek. Csíkban a fehér  leghom van 
elterjedve s akárhányszor összetévesztik a fehér  minoritával, aőt 
még magával a fehér  Wyandotte-val is pedig különösen a Wyan-
dotte és a Leghorn között igen feltűnő  és lényeges kűlőmbség 
van. A leghorn-fajta  ismertető jegyei a következők: A test kicsiny, 
az élénk piros színű taraj nagy, fejlett,  egyszerű és soha sem 
csokros, mint pld. a Wvandotte-nál. Az egyszerű taraj 4—5 foga-
zattal fflrészszertlen  fogazott.  A kakasoknál a taraj elég gyakran 
oldalra hajlik és a hátsó széle szabadon mindig a fej  mögé nyú-
lik. A fej  középnagy, a csór középhosszú, kissé ívelt és sárga-
színű. A szórnéllcdli arc piros, ráncnélkUU, sima. A szemek fénye-
sek, nagyok, élénk vörösek. A füllebernyegek  középnagyok, man-
dula alakúak és fehér,  vagy világossárga szintiek. A alsó áll leber-
nyegek nagyok, lelógók, bársonyos tapintatuak s élénk — szinte 
haragos — piros szinUek. A nyak erős, hosszú, szépen ívelt, 
bUszke tartású s dus tollazat fedi.  A tollazat rihajlik a vállakra 
és a hátnak kezdeti részére, is. A mell széles, kerekded. A hát a 
nyakból egy kissé ívelten hajlik ki és mérsékletesen lejtve halad 
hátra a farokig.  A szárnyak fejlettek  testhez állók, testhez simulók. 
A kakasoknál a farok  hosszú, széles, a sarlótollak szépen iveitek, 
fejlettek.  A tyúkoknál a farok  kisebb, félig-meddig  vízszintes sze-
rUen áll. Az állat egé9z tollazata fényes,  teathezmmuló. A lábak 
mindig sárgaszinűek, erősek, fejlettek,  4 ujjuak. 

A leghorn is éppen ugy, mint a mi parlagi tyúkjaink, Icis-
teslü állat. A tyúk súlya 1 és léi—2 kiló, a kakasé 2 -2 és fél 
kiló. Azonban igen íó tojó. Évente 180—200 tojást is tojílc, ha 
megfelelően  tartjuk es takarmányozzuk. Tojásinak a haja fehér, 
súlya 55 60 gr. A tyúk természete élénk, éber, mozgékony, jó 
kereső, de nem jó kotló. Inkább szeret tojni, mint kotlani. 5—6 
hónapos korában már tojni kezd és tojik megszakadásig. 

A kis gazdaságok ugy itt, Romániában, mint a többi nyu-
gati államokban is kezdik felhagyni  a leghorn tenyésztését, mert 
csupán tojásáért tartani nem jövedelmezi ki magát a tenyésztése. 
Kis teste miatt sem a csirkének, sem a felnőttnek  husravaló érté-
kesítése nem piacos, mégis egyes rajongói annyira dicsérik, hogy 
még a kakast is bemondják jó tojónak. Példa rá a gyimeakOzép-
loki csángógazda esete, kinek egy alkalommal egy fehér  leghom 
kakascsirkét nyomtak a kezébe, nogy vigye haza és tartsa meg, 
mert igen jó tojó. A csángót a gutta kerülgette meglepetésében, 
hogy hogyan lehessen egy kakascsirke — méghozzá sárgalábú — 
jó tojó. A jelenlevőket a kacagás könnyezés re késztette a az átadó 
pedig kétségbeesetten igyekezett helyremagyarizni, hogy ő a tojó 
készséget és képességet nem a kakaara, mint egyedre, hanem a 
fajtára  értette. 

A tojás héjjá fehér  lévén, a világ piac nem keresi és nem 
fogyasztja  szívesen, mert azt tartja, hogy a fehér  héjjá tojás ize 
nem kielégítő a tápértékét is kisebbnek mondja a bamahéjju tojá-
sénál, azt állítván, hogy a szikja kevesebb árzént tartalmaz. 

A leghorn tenyésztésének Csíkban még az a nagy hátránya, 
hogy itt télen lefagy  a nagytaraja, tehát a tél hidegétől sokat szen-
vedd A hosszú, tartós tél miatt nem jutt hozzá a szükséges, tojás-
képző eleséghez és ezért Csíkban nem Is tojik 180-200 darab 
tojást, hanem tojókészsége visszafejlődik  s a mi parlagi tyúkjain-
kat nem sokkal múlja felül. 

Kotolní nem szeret, kis teste miatt parlagi tyúkjaink keresz-
tezésére, feljavítására  nem alkalmas. 

Hogy hasznot adjon, mi nem tudunk 200—300, esetleg 
2000-3000 tojót is tartani, ezt csak a nagy tyukfarmok  tehetik 
meg, hol a kotlást, illetve a keltetést, szaporítást gépekkel végez-
tetik a a tojásokat pedig ők maguk adják — első kézből - a 
világpiacon fogyasztásra. 

A minorka tyúkot Spanyolországban tenyésztették Id. Innen 
terjedt el a többi országokba. Több színben lordul eló. 

Vannak fehér  és fekete  tenyészetek is. Csíkban a feketék 
a gyakoriabbak. A nép olaaz tyúknak, sőt nápolyi tyúknak ia 
mondja. A minorka tyúkok külsejűkben nagyon hasonlitanak a 
leghornhoz. A minorka taraja ia ugyanolyan, mint a leghomé, csak 
míg a leghorn kakas tarajinak a hátsó széle hajlik hátrafelé,  ad-
dig a minorka kakasnál a taraj első széle hajlik előre s ériatt 
szabadon a csőr tövét, Icűlömben ugyanolyan fejlett,  nagy, élénk-
piros színű, egyszerű, füréazesen  fogazott.  Lényegesen megkülön-
böztető jegyek a füllebernyegek  nagysága, alakja éa azlne, melyek 
a mínorkánil igen nagy, kerekdeden (ovaliaan) lecsüngők és tála-
dig porcellán fehér  színűek és a szemek szürkék vagy 
Evl tojáshozama 120-140 drb. Huaa lzlete*. 

A mlnorkák tenyésztése is tzd kimaradni, mert U n v 
visszafejlődik  (degenerálódik) és kis testűvé leaz. 
- A ^ i g * * . t?)<Hyuk.fajtála,q«nléfTi  kop-ayata,. 

, oMmi j -H]n i , aajjioi ooisnst a jovt azMaas a M s a 
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— K A s a A n e t n y l l v á n i t á s . Felejtbetetlea férjem 
Illetve édaaapánk elveaatéae feletti  nagy fájdalmunk 
Iránt megnyilvánult résavétlrt valamint a temetésen 
való megjelenéaért eeuton la bálás köazönetet mon-
dunk. őir.  Báos Kirolyné  ós gyermekei. 

-- Kőssőnet. Mindazon Jó barátaink is Ismeréseink, akik 
a drága kis leánykánk ha'álával eMállott mérhetetlen fájdal-
munkban a kedves részvétükkel nvagasztaló gondolatokat 
váltottak kl lelkünkből es megtiszteltek a temetési szertartá-
son való megjelenésükkel, ezaton ls fogadják  ezlvből jövő 
hálás köazönetünket. Cslkszentlmre, 1931 évi április hó 6-án 

Sándor Ignáo és neje. 

S P O R T . — 
Tennlazórák. A csíkszeredai Sportegyesület tennlsz-

ssakoaztálya kSill, hogy pályáin még vannak üres játszóórák. 
Jelentkezni lehet Aszél Ödönné szakosztályi elnöknél. 

T U R I S Z T I K A . 
A Cslkl TorlBta Csoport folyó  hó 9-én, vasárnap reggel 

9 órakor a Xántas-kápolnáhoi megy egész nspra. Április 11-én 
kedden esve fél  9 órakor megbeszélés az Ipartestületben. 

á n 
Állami osztálysorsjáték. 

„Aki mer , a z n y e r " . 
Próbálja tehát meg szerencaéjit I 

As állatni osztálysorsjegy moat lezajlott 5-dik osz-
tályú busásánál, összesen 1.176 000 l«i nyeremény 
jut CsHm?gye azon játékosainak, akik Borsjegyei-
ket nálam vették meg. Ismét bebizonyosodott, 
hogy a szerencsés számok cs«k nálam kaphatók, 
ne klsérletesaen tehát senki misnal, hanem 
szerezze be sorsjegyét kösvetlenlll a forrásoál. 

Akinek ez alkalommal nem kedvezett a 
szerencse, ne csüggedjen, hanem kísérelje 
meg ismételten sztrenc léjét, mert moBt 
annál nagyobb esélye van a nyerésre. 

Az első osztály bízása 1933 májas bó 4. és 5-én. 
A nagy keresletre való tekintettel siessen 
mindenki BUrgósen megvenni Borsjegyét, 
mert a szerencsés számok hamar elfogy-
nak. Ne dobja el magától a kínálkozó sze-
rencsét, mert percek alatt mllllomob lehet. 

S o r a j e g y e k á r a o a a t á 1 y o n k é n t : 
egész fél  negyed nyoload 

Lel: 1000 600 350 126 
Vidéki megrendelők ezenfelül  portó költségre Lel 10 — 
fizetnek.  Hozást listák ez összes öt osztályra Lel 10 — 

Állami osztálysorsjegy Csikmegye Intéiősége: 
Smilovits Márton, Mercurea-Ciuc. 

4 -

Primaria comunei Sândominic. 
Nr. 230-1933. 

Publicaţiune. 
Primăria comunei Sândominic, vinde la 

z laa de 2 0 Apri l ie 1933 o r a 11, prin 
licitaţie publica, cu oferte  lachise, î i localul 
Primăriei Sâidominic, 12374 buc. arbori de 
esenţa molid, cu un vo im bruttó 5615 m. c. 
6140 din pădurea Izvorul O 'ului (Fehérmező). 

Condi(iunile se pot vedea la inspectoratul 
Silv'c Sighiş>ara, Ocolul Slvic Gheorgheni ţi 
la Primária comunei Sâ doininic. 

Valoarea estimată Lei 202 158 
Garanţia provisorie Lei 20 500. 
Supraoferte  nu se primesc. 
Sâidominic, la 4 Aprilie 1933. 

Prim aria. 

X Közönség figyelmébeI 
28 évig voltam a csíkszeredai 
.GANZ"-villamossági cég 

FÖSZERELŐJE, 
hú és lus.ó szolgálataimért leépí-
tettek s most C lkfrer'-déb-tn 

ÖNÁLLÓSÍTOTTAM MAGÁM. 
Elvállalok minden e szakmát a vágó 
elektromos mankákat, u. m 

MODERN LAKBERENDEZÉSEKET 
o lengőket, erőátviteli s z e l e -
seket a legjutfnj  oaabb ársk mellett. 
Aa általam végeztetett munkálato-
kért szavatosságot vállalok. 

Szíves pártfogást  kér: 

Paulovits Antal villanyszerelő, 
Glmnáalum nooa 109. szám. l - i s 

I 
i 
• 

I 
i 

C S i & i L A P O K 

No. 9692-1933 
S i i A a t t i i a r 

A Cisade Asigurări Sociale Mercurea 
Cmc tudomására hosaa az érdekelt munka-
adók- és biztosított tágoknak a következőket: 

A o-.ugdj és rokkantaági biztosítási 
nyugtakön)vecskék becserélése megkez-
dődött. 

Figyelmeztetnek munkaadók, hogy a pi-
ros uyugdljkönyvrcskébe ez utolsó kockába 
a 3 lelea bélyeget ragasszák be, mert ezen 
könyvecskéket a Casa d* Aslg. Soc. közegei 
elismervény ellenében besaedik és ahol 
mu'asztást állapítanak meg, kihágást jegyző-
könyvet vesznek fel,  melynek alapján a 
mu'asztó munkaadók meg fognak  bllatelt^tnl. 

Azon munkaadók, akik 20 nál kevesebb 
alkalmazottat forlalkoitatnak  a könyvi cské-
ket a Casa de A-lg Sociale közegeinek az 
uj könyvecskékért járó (20 l"j darabonként) 
dlijsl és at ugyanakkor kiszolgáltatandó 
„Livret d« asigurare" (biztosítási Igazo'vAnt)-
ért járó 2 lel dijjtl együtt cdĵ k át. Eriő a 
p4nzt4r közegei elismervényt kötelesek edni. 
Ezek az elism-rvény k ar uj könyvecskék 
átvételekor vURsaozolgáUatandók. 

A .Livret d» aslcurart " (biztosítási Iga-
zolvány) magában fog'alja  a könyvreskébo 
ragasztott bélyegek számát, Illetve a bizto-
sítási időt és ez a biztosított tag tulajdonát 
képezi. Ezen biztosítási Igazolvány gondosan 
megőrzendő, mivel a nyugdíjhoz való jogo-
sultságot ez fogja  Igazo'nl. 

Azok a munkaadók, akik 20 oá' több 
alkalmazottat foglalkoztatnak,  llllön írásban 
fognak  felvilágosítást  nyerr l. 

Azok a biztosított tagok, akik jelenleg 
nlccs»rek alkalmrzápban. ir> mélyrFrr jelent-
kezzenek a Casa de A»ig. Hidalenál a biz-
tosítási igazolványok á'.vétele cíljáhó', 
amelyek a nyugtakönyvecskék ellenébe adat-
nak kl. 

Amennyiben fo'yó  évi Április hó 20 lg 
maradnak olyan munkaadók, kiln^l a pénz-
tár közegei nem jártak, • zlveskrdjenek az 
IIív elintézése végett a hlvnta'os órák alatt 
(8—12) s Css. de A-ig. Soc.-nál jelentkezni. 

M-rc.tras C.uc, 1 Aprilie 1933 
Casa de Aslg. S c 

16 H á M . 

Gsuz ós köszvény 
bántalmak gyógyításánál jó tem hasinálata fontos  gyógy, 
tinyesől Tapasstalatl tény, hogy a hasonló teakeverékek között 
Prof.  Dr. Páter oius i s kősavóny elleni teája a legjobb. 
Ezen tüneményes hatása teekfllőnlegessig  haasoálata feles-
Ifgessé  tesal a drága fürdőhelyek  éa karák haainálatát. Ezen 
teatói a o«uz és kösivényben asenvdó otthoniban olcsón 

i s kinyelmesen megaaabadul bajitól. 
Ezen tények Igazolására Itt közöljük a következő hitelesített 
nyilatkozatot: „Jimbolla 1927évi febrnárhó25.  Izületi osnz éB 
köszvénybánUlmakban szenyedek 1913 ótv végig Jártam az 
összes gyógyfürdőket  n. m.: Pö tyén, Lakáesfürdó,  Vízakna, 
Bazlás éa Velenoze fürdőhelyeket.  Mindez nem használt s erre 
3 hónapon keresztül használtain, P'Of.  Dr. Páter oann is 
kőaaviny elleni teiját és ettől a köszvényokozta daganatok 
és canzokozta njjlaületl csomók elmultak. Szíveskedjenek fel-
világosítani az ebben saenvedőket. hogy 8—14 napos teahasz-
nálat nem hoz gyógyulást, különösen, ha évek óta azenvednek 

e bajban. P. B kereskedő." 
Prof.  Dr. Pater osaa éz köszvény elleni teája 
a megyissikhelyek leg'őbb gyógyssertiriban i s drogé-
riájában azonnal kapható, ihol nem lenne ott a gyógyaae-
rés« kifejezett  kívánságra az eredeti csomagolása teát néhány 
napon belül bessersl. Minden eredeti csomagon a feltaláló 
törvényileg védett fényképe  és aláírása látható. Leveleső-lan 
utján a tea ,"slll«g" gyógyszertár, Brassó, Hossza-nosa 5 sz. 

alatti lerakattól r"nde»hető 2— 
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P/efec  unt Judetu'ui Ciuc. 
Servic'u' Piuanciar. 

Nr. 4272-1933 
Mercurea-Ciuc 6 Aprilie 1933. 

Anunţ. 
Se aduco la cuao?tinţ* general», că i i 

z i u a d e 20 Ma iu 1933 o r e l e 16, la 
aceasta Prefec  uni ae va (ine licimţie publica, 
cu oferta  î iclisă şi sigilată, p^otru aprovizio 
narea celor 60 stj. lemne de foc  de fsg,  prima 
calitate, cjuform  cu caietul de sarcini. 

O'erteln vor fi  însoţite de o garacţ e pro 
vizorin de 5°/( dupá suma oferita. 

Condiţ unilo da llcitaţ e se pot ved^a la 
serviciul financiar  in orele d.i lucru. 

Lcitfţia  se va face  fu  conformitate  cu 
diBpozi(iunile din L C. P. 

Prefect, 
Dr. A. Ţ e l u . 

Şeful  S?rviciu'ui, 
Ben k n s. 

Zöldség és v i rágmagvak 
valamint a húsvéti ünnepekre 

cserepes és vágott virágok 
a lugnagyobb választékban kaphatók a 

L á s z l ó K e r t é s z e t , Szentlélek uccai 
t e l e p é n , Csíkszeredában. 

Hirdetmény. 
Jigodin község elöljárósága, 1933 évi 

április hó 29 én délután 4 órakor, a 
községháza hivatalos h^lyis^gíben, nyilvános 
árverésen, a számvevőségi törvény 86, 103, 
110. törvénycikke, valamint a köz'gttrgaiátii 
törvény 413. t. cikke szigorú betartása mellett, 
bérbeadja 1933 évi május hó 1 tői k.ezdödóli g, 
a község körpontjában lévő, a kÖ2ség tu'aj-
donát kl-pezö, egy 4 szoba, konyhából állú 
lakoaz ályt. 

Kikiáltási ár 500 Lejtől. 
A fö'tite'ek  a hivatalos órák alatt, a köz-

ségház inil I Álhatók. 
Jigodin, 1933 évi április Ili 2 án. 

Primar: Notar: 
Salló Dénes. Pop Báldi. 

Autó, traktor és hasonló motorok 
henger-kiiszürülését és 
főjavítását  vállaljuk. 

Fenti motorokhoz a donattpkat is adjuk. 
Hanomai öopttyiik állandó raktára. 

TÓTH L & és A. TESTVÉREK 
géplakatu smúhely, autójavítások 
és gépkereskedese : 

BRASSÓ. Kereszt-ucoa 12. szám. 
2-a 

Egy tenyészigazolvánnyal ellátott, egy 
és fel  eves simenthali bika eiadö, 
Fazakas Ferencnél, Osikszentslmon 

Jó zamatu kiiküllömenti asztali borok 
literenként 16 lejtől 30 lejig 

beszerezhető 
Hol ló O á b o r n é n á l , Csíkszeredában, 

Harg i t a -ucoa . i_8 
ü 

Faeladási hirdetmény. 
Valea St ánb:\ kÖKbirlokosságigasgatősága 

Uözh rré leszi, bogy a B tláz* Márton pataki táb-
lába 800 birtokosBági tag, fa  járandóságának 
blrc-tja, ameiy («*«>•) 1 számtól 5031 számig 
lábon ál Ó lucfenyő  10LO m', kereskedelmi cilra 
alkalmas fát  tartalmaz, amely 3 Cioportba osztva 
1933 évi április hó 18 án d. u. 3 órakor, 
a közbirtokosság iroda helyiségeben, cárt Írás-
beli árverésen el fog  adatni. As eladási félté 
telek a közbirtokosság irodahelyiségében meg 
tekinthelők. 

Valea Strâmbă, la 20 Harţi i 1633. 
György Fereno 

• - 8 Jegysé. 
Antal JóiMf 

elnök. 

Háló, ebédlő és iroda berendezések 2 
a legegyszerűbbtől a I 
legfinomabb  kivitelig I 

n o l r a a U a a i U U t l t ü t k k t l 4 
b e a a e r e a h e t i k : Á 

Nagy Q Jószef  asztalosnál, Zsögöd. I 
Megfelelő  biztosíték mellett részlettletésre Is. ? 

1 0 - • 

Eladó 2 és fél  holdas oltmenti kaszáló, 
jurtekezni: Kováos Lajos nyomdász-
nál, Csíkszereda. 

VHO Is to^mwxa, 

No. 327-193Î 
PUBLICAŢIUNE DE L IC ITAŢIE 

Soba'mn'tol porliret-qaf prln aoeasta pnblto, cá la baz« 
deolalonll No. C. 7631—1930 a Jadeettorlel din Veronrea Clno 
tn favorol eiecva'.orolnl Hajnód Parol din Meronrea Clno repr. 
pr n advooatol Dr. Nfgy  Béni d'n Meranrfa-C ao. pentra tn-
oasB>rca «reanţel de 2476 tel — bani |l eooe». ae fizeatt  lerinen 
de Hol aţie pe alaa de 27 Inna Aprilie 1933 orele 4 p m, 1* 
fata loenlat tn Ohlm «făget and* se vor vinde prin Holtét1" 

Sa b l l o i J a d l e l a r i l n o r a r t l e a r m a t o a r e a . a : 3 s e r o a l e , 4 p o r a i 
e 1 a n t t n v a l o a r e 4 e l e t 5 0 0 0 . 

Intraoât mobile a ari a) Dog 1« llelta| e ar fl  foat execrat 
fl de alţii şl aeeşt a «1-u câştigat dreptul de aeopenre lioluU» 
preaenţt |t fa favorol aceato a tn aensal aiUeolalo' XL I óin 
IflOS  g 20. 

Merooiee-Ciie, U 21 IUrVe 1038. 

Pertăzel^eli MIHALAOHK 




